
CONSORZIO DELLA BONIFICAZIONE UMBRA 
 

REGISTRO DELLE DETERMINE DIRIGENZIALI 

 

 DETERMINA N° 186 DEL 22 DICEMBRE 2021    

OGGETTO: Articolo 1, comma 95, legge 30 dicembre 2018, n.145 Ripartizione del Fondo 

finalizzato al rilancio degli investimenti delle amministrazioni centrali dello Stato e 

allo sviluppo del Paese – D.P.C.M. 11 giugno 2019 

Progetto esecutivo n.766:“ Ammodernamento dell’impianto a pioggia della Valle 

di Spoleto per un uso più efficiente della risorsa idrica ed una riduzione delle 

perdite”. LOTTO III : Ammodernamento delle camere di manovra –CUP 

E34H17000350001 CIG 86492177A8. 

Approvazione aggiudicazione definitiva, a seguito della verifica dei requisiti 

prescritti dalla legge, ai sensi dell’articolo 32 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. 

all’Operatore Economico Valbasento Lavori srl con sede in Contrada Parata, 1 

75010 Calciano (MT) P.I. 01159240777 per un importo contrattuale di € 

1.876.220,10 oltre IVA. 
 

 

IL DIRETTORE 
 

PREMESSO CHE 

 con Determina Dirigenziale n. 48 del 20.03.2017 è stato nominato l’Ing. Paolo Rosi, Capo Settore 
Manutenzione e Irrigazione, quale Responsabile Unico del Procedimento del progetto in epigrafe; 

 il Consorzio con Delibera Presidenziale n.47/P del 29/08/2017, ha approvato il progetto esecutivo n. 
766 – “Ammodernamento dell’impianto a pioggia della Valle di Spoleto per un uso più efficiente della 

risorsa idrica ed una riduzione delle perdite” a seguito della presa d’atto: 

i. del Voto favorevole n.282/17 del 03/08/2017 espresso in merito al progetto in questione dal CTA 

del Provveditorato Interregionale alle OO. PP. Toscana – Marche – Umbria, comunicato con nota n. 

0018203 del 09/08/2017 e acquisto al protocollo CBU n.5562/17 del 09/08/2017; 
ii. del “Rapporto conclusivo di Verifica e verbale di Verifica” redatto e sottoscritto in data 22/08/2017 

dal tecnico verificatore incaricato - l’Ing. Giuseppe Santini dello Studio Seprim Sas – acquisito al 

protocollo CBU n.5666/17 del 28/08/2017; 

iii. del Verbale di Validazione del progetto, redatto e sottoscritto in data 28/08/2017 dal Responsabile 

Unico del Procedimento - l’Ing. Paolo Rosi, tecnico interno del Consorzio – nel quale sono riportati 

gli esiti della verifica del progetto facendo preciso riferimento al rapporto conclusivo del soggetto 

preposto alla verifica; 

 con Decreto del MIIPAF n. 9285647 del 02/11/2020, è stato approvato il progetto e concesso il 
finanziamento per la realizzazione dell’intervento “Ammodernamento dell’impianto a pioggia della 

Valle di Spoleto per un uso più efficiente della risorsa idrica ed una riduzione delle perdite”; 

 il Consorzio della Bonificazione Umbra deve provvedere, in qualità di amministrazione aggiudicatrice, 
ai sensi del decreto legislativo n. 50/2016, all’espletamento delle procedure di affidamento dei lavori 

nel rispetto dei termini previsti all’art. 1 e 2 del decreto legge n. 76 del 16 luglio 2020 convertito, con 

modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120, fermo restando il termine di n. 18 mesi dalla 

data del decreto di finanziamento di addivenire alla aggiudicazione dei lavori in coerenza con il 

cronoprogramma della spesa; 

 ai sensi degli articoli 92 e 93 del R.D. 215/1933 ed in conformità agli articoli 44, 49 e 50 del D.P.R. 
327/2001 il Concessionario provvede alle occupazioni temporanee e all’imposizione delle servitù 

occorrenti alla realizzazione dell’opera; 

 che con D.D. n. 158 del 15/10/2021 è stata approvata l’aggiudicazione definitiva dei lavori di 
“Ammodernamento dell’impianto a pioggia della Valle di Spoleto per un uso più efficiente della 

risorsa idrica ed una riduzione delle perdite”. LOTTO III : Ammodernamento delle camere di manovra 

all’Operatore Economico Valbasento Lavori srl con sede in Contrada Parata, 1 75010 Calciano (MT) 
P.I. 01159240777 per un importo contrattuale di € 1.876.220,10 oltre IVA, condizionatamente alla 

verifica dei prescritti requisiti dichiarati dall’aggiudicatario, a seguito del verbale n.7 del 08/09/2021 dal 

quale risulta la graduatoria dei punteggi offerta tecnica e busta economica; 

 con stessa Determina è stato dato mandato di procedere nei confronti dell’Operatore Economico 
Valbasento Lavori srl, alla verifica del possesso dei requisiti prescritti dalla legge 

 con stesso atto è stato demandato a successivo provvedimento, di provvedere a rendere efficace 
l’aggiudicazione definitiva, ai sensi dell’articolo 32 del citato decreto legislativo, una volta espletate 

con esito positivo tutte le procedure per la verifica del possesso dei suddetti requisiti; 

 con nota prot.n. 6605/21 del 15.10.2021 è stato comunicato all’O.E. l’avvenuta aggiudicazione dei 
lavori in appalto riferiti al III Lotto e contestualmente è stata richiesta la documentazione necessaria 

alla verifica dei requisiti prescritti dalla legge e dichiarati in sede di gara; 

 



 

CONSIDERATO CHE 

 

 l’impresa Valbasento Lavori srl  con nota prot.n.414/MT/53/2021 del 05/11/2021, acquisita agli atti del 
Consorzio con prot.n. 6843/21 del 08/11/2021, trasmetteva la seguente documentazione di cui al 

D.Lgs 81/2008:  

a. dichiarazione dell’organico medio annuo, distinto per qualifica, corredata dagli estremi delle 

denunce dei lavoratori effettuate all’INPS, all’INAIL ed alle Casse Edili, nonché dichiarazione 

relativa al contratto collettivo stipulato dalle organizzazioni sindacali comparativamente più 

rappresentative, applicato ai lavoratori dipendenti (ai sensi dell'articolo 90, comma 9, lettera b) del 
D.Lgs 9 aprile 2008, n. 81);  

b. piano operativo di sicurezza, redatto con i contenuti minimi previsti dall’allegato XV del D.Lgs. 9 

aprile 2008, n. 81;  

c. comunicazioni di cui all’allegato XVII del D.Lgs. 9 aprile 2008, n. 81 e precisamente:  

 visura di iscrizione alla camera di commercio, industria ed artigianato;  

 documento di valutazione dei rischi di cui all’articolo 17, comma 1, lettera b;  

 specifica documentazione attestante la conformità alle disposizioni di cui al decreto legislativo, 

di macchine, attrezzature e opere provvisionali; 
 elenco dei dispositivi di protezione individuali forniti ai lavoratori;  

 nomina del responsabile del servizio di prevenzione e protezione, degli incaricati dell’attuazione 

delle misure di prevenzione incendi e lotta antincendio, di evacuazione, di primo soccorso e 

gestione dell’emergenza, del medico competente quando necessario;  

 nominativo del rappresentante dei lavoratori per la sicurezza;  

 attestati inerenti la formazione delle suddette figure e dei lavoratori prevista dal decreto 

legislativo; 

 elenco dei lavoratori risultanti dal libro matricola e relativa idoneità sanitaria prevista dal decreto 
legislativo;  

 dichiarazione di non essere oggetto di provvedimenti di sospensione o interdittivi di cui 

all’articolo 14 del decreto legislativo; 

 l’impresa Valbasento Lavori srl  con nota prot.n. 427/MT/53/2021 del 12/11/2021, acquisita agli atti del 
Consorzio con prot.n. 6929/21 del 15/11/2021, trasmetteva ad integrazione della precedente la 

seguente documentazione: 

1. dichiarazione relativa alla conferma di quanto attestato e prodotto in fase di gara;  

2. dichiarazione sostitutiva di certificazioni mediante modulo da Voi fornito;  

3. certificazioni delle dichiarazioni prodotte in fase di gara (offerta tecnica) inerenti a:  

 criterio 1.5 La scrivente ha individuato per la fornitura del sistema di monitoraggio dei nodi 
idraulici perla costruzione del sistema di monitoraggio la Società ASW-ATI.. Di seguito si 

riportano le referenze della Società ASW-ATI in sistemi di monitoraggio, automazione e 

controllo in telemisura, composti da stazioni periferiche e centri di controllo per consorzi di 

bonifica nel territorio nazionale e enti gestori idrici integrati dei seguenti 11 Enti EAUT; CB 

Basilicata; ASA; Ente Irrigazione Puglia Lucania e Irpinia; CB Medio Valdarno; Marche 

Multiservizi; CB Alto Valdarno; AMAP; Gaia; CB Sardegna Meridionale; Toscana Energia 

selezionati tra quelli rientranti nel periodo 2016-2021 preso come riferimento per l’attribuzione 

dei punteggi; 

 criterio 2.1 Esecuzione nell’ultimo triennio dalla data del presente disciplinare di lavori di 
installazione e modifica di impianti idraulici all’interno di pozzetti o camere di manovra; 

 criterio 2.2 Quantità di personale qualificato nel proprio organico e attrezzature certificate per 

eseguire lavori in ambienti confinati; 

4. dichiarazione sottoscritta ai sensi del D.P.C.M. 11.05.1991 n. 187;  

5. comunicazione generalità dei seguenti soggetti:  

 direttore tecnico dell’Impresa;  

 direttore tecnico dei lavori; 

 capo cantiere;  
6. bozza garanzia fidejussoria per una Vostra preventiva accettazione;  

7. bozza polizza assicurativa “Contractor All Risk” di cui all’art. 103, comma 7 del D.Lgs. 50/2016 per 

una Vostra preventiva accettazione;  

8. bozza polizza assicurativa di responsabilità civile per danni causati a terzi “R.C.T.”, per una Vostra 

Preventiva accettazione;  

9. dichiarazione domicilio;  

10. dichiarazione sostitutiva in ottemperanza all’art. 3 comma 7 della Legge 136/2010 e s.m.i. 

(tracciabilità dei flussi finanziari);  
11. la documentazione richiesta ai punti 12 e 14 Vi sarà trasmessa prima della consegna 

lavori; 

 con nota prot.n. 445/MT/53/2021 del 25/11/2021, acquisita agli atti del Consorzio con prot.n. 7097/21 
del 25/11/2021, l’Operatore Economico trasmetteva, ad integrazione delle note precedenti, le polizze 

garanzia Fidejussoria n. 1828069 del 24/11/2021 e CAR n. 1827901 rilasciate in data 24/11/2021 da 

Elba Assicurazioni Spa; 

 con nota del 26/11/2021, acquisita agli atti del Consorzio al prot.n. 7103/21 del 26/11/2021, la 
Valbasento Lavori srl comunicava che l’iscrizione alla Whitelist è stata oggetto di “diniego rinnovo 

iscrizione” prefettizia con provvedimento del 02.09.2021 prot.n. 0043086 e che successivamente con 



Decreto depositato in data 11.11.2021, nell’ambito del procedimento R.C.G. n. 30/2021, il Tribunale 

di Reggio Calabria ha accolto l’ISTANZA DI Ammissione al Controllo Giudiziario ai sensi dell’art. 34 bis 

del D.Lgs. 6 settembre 2011, n.159 proposta dallo stesso Operatore Economico, con conseguente 

sospensione immediata, ai sensi del comma 7 dell’art. 34 bis del D.Lgs. 159/2011, degli effetti 

dell’informazione antimafia emessa dalla Prefettura di Matera del 02.09.2021 e conseguenziali 

provvedimenti amministrativi (è stata trasmessa la documentazione inerente il procedimento); 

 è stato richiesto dagli uffici del Consorzio il DURC dell’Impresa Valbasento Lavori srl per la quale 
risulta in regola fino alla scadenza del 25.02.2022; 

 

PRESO ATTO CHE 
 

 le procedure per la verifica del possesso dei requisiti dell’Operatore Economico Valbasento Lavori srl 
hanno dato esito positivo 

 sono state acquisite la garanzia fidejussoria e la polizza CAR 
 

VISTA 

 

 la delibera n.52/P del 13/12/07 “funzioni di responsabilità” per il Direttore del Consorzio, inerente la 
separazione tra le funzioni di indirizzo politico-amministrativo e quelle gestionali del Consorzio, a 

norma della L.R. n.30/04 e del vigente Statuto consortile; 

 il parere n. 347 del 21.12.2021 redatto dall’Ufficio Tecnico; 

 il parere in ordine alla legittimità e alla regolarità amministrativa del 21.12.2021; 

 

DETERMINA 

 

 di approvare l’aggiudicazione definitiva, a seguito della verifica dei requisiti prescritti dalla legge, ai 
sensi dell’articolo 32 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. all’Operatore Economico Valbasento Lavori srl 

con sede in Contrada Parata, 1 75010 Calciano (MT) P.I. 01159240777 per un importo contrattuale di 

€ 1.876.220,10 oltre IVA, relativamente al Progetto esecutivo n.766: “Ammodernamento dell’impianto 
a pioggia della Valle di Spoleto per un uso più efficiente della risorsa idrica ed una riduzione delle 

perdite”. LOTTO III - Ammodernamento delle camere di manovra – CUP E34H17000350001 CIG 

86492177A8, nell’ambito dell’Articolo 1, comma 95, legge 30 dicembre 2018, n.145 Ripartizione del 

Fondo finalizzato al rilancio degli investimenti delle amministrazioni centrali dello Stato e allo sviluppo 

del Paese – D.P.C.M. 11 giugno 2019. 

 

IL DIRETTORE 
Dott.ssa Candia Marcucci 

F.to 


